Din întreaga cantitate îş i puteau păstra 15 kg/lună pentru

• Profesor la Liceul „Traian Vuia" din Făget, judeţul Timiş.
1 Relaţii agrare şi mişcări ţărăneşti în România 1908-1921, Bucureşt i , Edit. Pol itică,

1967' p. 242.
2 „Drapelul " , an XV, nr. 3 din6/19 ianuarie 1915, p. 3.
3 Ibidem, an. XVI , nr. 3 din 5/18 ianuarie 1916, p. 2.
4 Ibidem, an. XVI I , nr. l i din 26 ianuarie/8 februarie 1917, p. 3.

Cu siguranţă că
numărul răn iţi lor era şi mai mare , fără însă a se putea preciza . Şocul
produs de acest adevărat masacru a dus la exagerarea număru lu i victi
melor. Gazeta „Arad es Videke"d in 7 noiembrie 1918 vorbea de 104

22 „Românu l " , Arad, an. V I I , nr. 6 d in 2/15 noiembrie 1918 , p. 3.
23 Arhiva Muzeului Banatului Timişoara, fond l l ieşiu , dosar Făget, nr. 77 .

Ştiinţifi
că şi Enciclopedică, 1983, p. 1200 (în continuare: 1918 la români)

32 V. Popeangă, Destrămarea aparatului administrativ în Banat, în timpul luptei pen
tru Unire (Toamna anului 1918) în .. Studi i şi articole de istorie" , voi . XI I I , Bucureşti ,
1969, p. 53.

33 „Drapelul " , an. XVI I I , nr. 113 din 23 octombrie/5 noiembrie 1918, p. 1.
34 „Românu l " , an. VI I , nr . 6 d in 2/15 noiembrie 1918, p. 3.

Numa i i ntervenţia
săten i lo r i-a salvat pe cei 8 arestaţi de la moarte40. Aceeaşi gardă s-a

35 Arhiva Muzeulu i Banatului T imişoara , fond l l ieş iu , dosar Breazova.
36 „ Românul " , an. V I I , nr. 34 din 8/21decembrie 1918, p. 3; vezi şi Ziarul „ Românul"

şi Marea Unire, Bucureşti , Edit. Politică, 1988, p. 406-408.
37 Arhiva Muzeulu i Banatulu i T imişoara, Fond l l ieş iu , dosar Făget, nr. 7 7 . Au fost îm

puşcaţi în cap sau în piept Dionis ie Pandurescu (24 an i ) , G l igor Muntean (39 an i ) , Ar
senie Dragoş (34 an i ) , Ion Florea (24 an i ) , George Petric ( 24 an i ) , Dumitru Stăn i lă (22
an i ) � i I on Meza (28 ani ) .

3 Doctorul Axente Iancu ş i·a făcut studi i le la Par is ajungând profesor universitar în
C luj ş i d i rectorul Azi lu lu i de copii d in aceeaşi local itate. S-a remarcat pr in publ icarea în
numeroase studi i , lucrări ş i cursuri universitare (cf. „ Răsunetu l " , Lugoj , an. XI , nr . 48 d in
27 noiembrie 1932 , p. 2) .

3 9 DJTAN , Fond Prefectura Severin , dosar 74/1920, f. 42; vezi şi „ Românul" , an. VI I ,
nr . 6 din 2/15 noiembrie 1918, p. 3.

40 Arhiva Muzeului Banatului Timişoara , fond l l ieşiu , dosar Pietroasa, nr . 148.

Şi în zona Făgetu lu i , cons i l i i l e şi gărzi le na}ionale au avut un rol im
portant în pregătirea partic ipări i la Marea Un i re 9 • Ele au asigurat l i n iştea
şi ord inea necesare organ izări i adunări lor electora le a căror men i re era
aceea de a-ş i trim ite delegaţ i i la Alba I u l i a pentru a hotărî soarta
Banatu lu i ş i Ardealu lu i .

Într-adevăr, la 7 /20 noiembrie 1918 Cons i l iu l Naţional Român Central
hotăra ţinerea Adunări i Naţionale pe ziua de 18 noiembrie/1 decembrie
la Alba Iu l i a . Textu l convocări i subl i n i i nd marea însemnătate a adunări i
remarca: „ I storia ne cheamă la fapte.

48 Ibidem, dosar Mîtnicul-Mic, nr. 126.
49 Ion Enăşescu , Gărzile naţionale din împrejurimile Făgetului, în „Renaşterea Bănă

ţeană" , Timişoara , nr. 1452 din 29 noiembrie 1994, p. 11, vezi şi Ion Enăşescu, Si lvia
Enă?,escu, Monografia comunei Coşava (manuscris).

0 "Românu l " , an. VI I , nr. 11 din 8/21 noiembrie 1918 , p. 1.
5 1 Ibidem.

Chiar
dacă în zonă nu s-au desfăşurat operaţiun i m i l itare , exista la Făget un
spital improvizat condus de doctorul G l igore Scheda64. Şi locu itori i d in

58 Ibidem, dosar Fârdea, nr. 78.
59 Ibidem, dosar Poien i , nr, 150.
60 Ibidem, dosar Breazova, nr. 25.
61 Ibidem, dosar Fărăşeşti , nr. 78.
62 „Drapelul " , an. XVI I I , nr. 124 din 20 noiembrie/3 decembrie 1918, p . 1.
63 1918 la Români, voi . X, p. 309. Aurel Hădan s-a născut în 1885 la Lalaşinţi. După

terminarea studi i lor secundare a urmat dreptul la Universitatea din Cluj. în 1913 s-a stabi l it
ca avocat în Făget. După 1918 va fi primul preşedinte a Judecătoriei din Făget şi va fi ales
de două ori deputat în Parlament (Almanahlul Banatului , Timişoara, 1929, p.